Mar. Sicut Papa iuste fulminat eos, qui in fraudem negocii indulgentiarum quacunque arte machinantur, multo magis fulminare intendit eos, qui per ueniarum prætextum in fraudem sanctæ charitatis & ueritatis machinantur.

¶ Syl. Dominus noster Papa tantæ uirtutis creditur: ut per suos ministros nil indecens fieri velit: au uero in eos delinquentes intendat animaduertere per anathema ut dicis: puto nescias.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

Mar. Opinari uenias Papales tantas esse, ut soluere possint hominem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolasset, est insanire.

¶ Syl. Astruere q̄ habens plenitudinē potestatis a papa ad uentas possit absoluerē a culpa in dicto casu per ordinis clauem: & a p̄na per clauem iurisdictionis: nō est in insanire: sed sane sentire: cum etiam idem possit in Judam: & in eos: qui aut uirginem aut Christum interemissent: modo esset uiatores. Uideris autem loqui tragedice.

Mar. Dicimus contra quod ueniarū Papales nec minimū peccatorum uenialium tollere possunt quo ad culpam.

¶ Syl. Immo tibi tollere non possunt ueniale: etiā quo ad p̄nā: quippe quoniam secundū te sunt solū signa & non causa remissionis. Quod uero p̄ uenias culpa remittatur: predicatorem ueniarū docuisse credo nullum quippe cū etiam rudioribus liqueat asecutionem ueniarū p̄exigere culpam abolitionem: cū huius rei gratia etiā rustici sua crimina fateant.

Mar. Quod dicitur, nec sit sanctus Petrus modo Papa esset, maiores gratias dare posset, est blasphemia in sanctum Petrum & Papam.

¶ Syl. Et si sanctus Petrus credat sanctior fuisse omni post futuro Pontifice: & in gratijs personalibus copiosior: quantum tamen attinet ad clauem iurisdictionis & ordinis: erroneum est: ne hereticum dicam: dicere Leonem & Petro primo minorem: & non posse de iure quecunq; ille potuit.

Mar. Dicimus contra quod etiam iste, & quilibet Papa maiores habet, scilicet euangelium, uirtutes, gratias curatio num &c. ut pri. ad Corin. xij.

¶ Syl. Timeo ne dei iudicium super tuum caput portas: qui per ironiam ita irrisorie loqueris uniuerso orbi de tanto Pontifice. Utinam autem tibi sint ille uirtutes: que in domino nostro predicantur.

Mar. Dicere crucem armis Papalibus insigniter erectam e cruci Christi æquialere, blasphemia est.

¶ Syl. Tibi non credere qm̄ iam cepi: neq; hoc puto ab aliquo ueniarū declamatorie predicatū ita inde: ut recitas: quanq; quilibet crux in qualibet materia: eque representet imaginem Christi & eque adoranda sit seclusa ratione contactus: de qua ad presens breuitatis gratia super sedeo.

Mar. Rationem reddent episcopi, curati, & theologij, qui tales sermones in populum licere sinunt.

¶ Syl: Uideris Martine uelle te per hec iustificare: quasi recte feceris: detrahendo uenias contra p̄ceptum domini nostri pape: & detrahendo ueniarū concionatoribus: & pontifici contra p̄ceptum dei: sed nequaquam

propterea q̄ theologus sis: venis in p̄dictis excusandus: sed arguen-
 dus: plectendus: & ad omnem h̄eresim abiurandam cogendus.

Mar. Facit hæc licentiosa ueniarum p̄dicatio, ut nec re-
 uerentiam Papæ facile sit etiam doctis uiris redimere a calu-
 mnijs, aut certe argutis quæstionibus laicorum.

¶ Syl. Dulchre sub colore excessu eorū qui declamant: iterum impinge
 re vis in pontificem: quæstiones secularibus ascribens: sed age: en reue-
 rentia & amor ad Pontificem: docebit me soluere insolubilia tua incipe.

Mar. Scilicet cur Papa non euacuat purgatorium pro-
 pter sanctissimam charitatem, & summam animarum neces-
 sitatem, ut causam omnium iustissimam, si infinitas animas
 redimit propter pecuniam funestissimam, ad structurā Ba-
 silicæ, ut causam leuissimam.

¶ Syl. Deus: qui tanq̄ agens supremū: omnia vertit ac dirigit in finem
 postremū. vnde & omnes homines vult saluos fieri: nulli voluit gratiam
 qua in finem illū dirigatur & saluetur elargiri: nisi ex parte eius: qui gra-
 tiam erat accepturus: esset p̄paratio quedam: & meritum congruitatis
 quem apparatus qui habere nequeunt: vt infantes his vult suffragari p̄
 alios. Hæstus quoq; qui pro nobis infinite satisfactionis passionē tulit:
 non vult illam nobis suffragari: nisi nos per nostram satisfactionem insuf-
 ficientem: eius satisfactioni sufficienti & superabūdanti iungamur. Cum
 ergo deus post penā anime ex contritione & clauibus misericorditer abo-
 litā ex sua simul misericordia & iustitia talem animā eddixerit tali p̄næ
 exoluendæ: puta annorū centū: qua ratione debet pontifex totam illam
 penam: vel etiā partem relaxare cū tanto p̄iudicio iustitie diuine: nisi ex
 parte talis anie aliq̄ meritū efferatur: puta elemosyna: aut ieiuniū: aut
 oratio a se: aut ab alio pro se oblatū? Inde est q̄ clamant omnes sancti: cū
 theologi: tum canonice: in ueniarū largitione causam aliquā oportere in-
 teruenire que causa quicquid est in dei gloriā vel promotionē boni con-
 munit: & huiusmodi. Statuerit ergo cur papa purgatorij non euacuat:
 quia videlicet nō subest rationalis causa relaxandi rigore iustitie diuine in
 oibus animabus purgatorij q̄ si subesset: vtiq; posset illud euacuare: pu-
 ta si daretur plena indulgentia: etiam defunctis porrigentibus adiutrices
 manus ad expeditionē in Turcas: & quelibet ania purgatorij amictū ha-
 beret: sibi debite & cōplete suffragantē. Charitas aut̄ pōntificis & necessitas
 animaz non est ratio efficax sic relaxandi iustitiam diuinā: quā deus talis
 necessitatis cōsciens: & infinite charitatis: ac misericordie visceribus plenus san-
 xit: & inuolabat iliter seruat. Etge nunc ad Martine: & alia quæ sita multiplica.

Mar. Cur permanent exequiæ & anniuersaria defuncto-
 rum, & non reddit, aut recipi permittit beneficia pro illis in

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

stituta, cum iam sit iniuria pro redemptis orare.

¶ Syl. Que huius cause sunt. Prima quidem: quod incertum sit: an is qui porrigit manus adiutrices ut anime cupiam plenam veniam obtineat: secundum propriam facultatem porrexerit: quod necesse est: potest enim aliquando porrigere: nimium parce: quo casu anima non assequitur indulgentiam plenam: sed secundum proportionem exhibiti ad id totum quod fuerat exhibendum: ut docuit dominus Tho. Alia vero causa est: quia etsi suffragi non profint tam redemptis: alijs tamen profunt: et hoc ipsum morituri intendebant qui sibi anniuersaria perpetua ordinaverunt: cum non sit verisimile quod crederent se in purgatorio perpetuo futuros: donec celi cum terra mouendi forent.

Mar. Item quare noua illa pietas dei & Papae, quod impio & inimico propter pecuniam concedunt animam piam & amicam dei redimere, & tamen propter necessitatem ipsiusmet pie & dilectae animae non redimunt eam gratuita charitate.

¶ Syl. Que est ista noua ignorantia tua (ut cum stomacho loquar) ut putas quod deus infinita charitate sua (iustitia sic exigente) animam conscius in tali necessitate constituerit: et deinde nulla facta mutatione ex parte dei vel anime debeat eam ex tali necessitate educere? Interneniat ergo causa aliqua necesse est: ut clamant sancti vniuersi: si dei iustitia autem relaxanda penitus: aut certe mitiganda est que causa non ex parte dei (inuariabilis enim est) sed ex parte anime pensanda est.

Mar. Item cur canones poenitentiales re ipsa, & non usque in semet abrogati & mortui, adhuc tamen pecunijs redimuntur per confessionem indulgentiarum, tanquam uiuacissimi.

¶ Syl. Quisae conclusionibus tuis Martine: doctus mihi primo aspectu visus es: dicta uera tua exactius perscrutanti: mihi uideris satis grossus quippe qui non videas: quod licet canones eiusmodi quo ad id sint abrogati: quod secundum illos poenitentiae non sunt necessario imponende peccatoribus: cum hodie sint omnes arbitrarie: non tamen abrogati sunt quantum ad hoc: ut reatus ad penam iuxta eos taxandam non maneat: nisi forte aliqui diuinae iustitiae mensuram excedant: plus iusto imponentes: et quantum ad istum reatum poenitentem et ligantem: redimuntur. Unde tibi pro regula obseruandum est: quod ecclesia Romana sicut in dicto: ita et in facto suo non fallitur in fide: aut moribus: alioquin a uia salutis aberras.

Mar. Item cur Papa, cuius opes hodie sunt opulentissimis Crassis crassiores, non de suis pecunijs magis, quam pauperum fidelium struit unam Basilicam sancti Petri.